lla). L’arquebisbe Guifré de Narbona i els bisbes Ermengol d’Urgell 
i Guifré de Carcassona consagren el bisbe Guislabert de Barcelona 
i, alhora, l’església del monestir de la Portella, dedicada a Sant 
Pere, Sant Joan Baptista i Sant Martí. Els pròcers i els fidels doten 
l’església i els bisbes confirmen la dotació feta per Guifré, la seva 
mare Doda i la seva muller Ermetruit, amb la condició que ho 
aprovi el proper concili narbonès. El bisbe d’Urgell, Ermengol, hi 
funda una confraria, els privilegis de la qual foren aprovats i aug-
mentats pels arquebisbes Guifré de Narbona i Riambau d’Arle i els 
disset bisbes que s’aplegaren al concili de Narbona. 

 [A]. Original perdut, conservat a l’arxiu de l’abadia de la Portella.
 B.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Còpia (55 × 44 cm). 

Pergamí amb alguns plecs. Manca un bocí a l’extrem de dalt, a l’esquerra. 
Lleugerament enfosquit i amb alguna taca. Al verso: “Sac 1ª, A, núm. 3”, “Acta 
en lo qual apar molts bisbes, archabisbes y altres <...>”.

 C. Document conservat en una casa privada. Transcrit parcialment per mossèn 
Enric Bartrina.

 [D].  Còpies del segle XVIII, dins la Col·lecció Caresmar, perdudes el 1936.
 E. Còpia feta l’any 1787 per J. Pasqual, BC, ms. 729, vol. XI, fols. 163-164v. Ex A.
 F. Còpia de 1788, conservada a Madrid, RAH, Colección Traggia, vol. 2 [B-136], 

fols. 85v-87v, núm. 86. Ex D.
 G.  Còpia de 1764-1789, conservada a París, BN, Collection Moreau, vol. 22, fols. 

91v-93v. Ex A o B.
 H.  Còpia de 1807, conservada a Madrid, RAH, Colección Villanueva, vol. 5 [65], 

fols. 163-167. Ex A.
 I. Còpia feta el segle XVIII, per D. Costa, Solsona, Museu Diocesà, Memorias de la 

ciudad de Solsona, tom III. Ex E.
 J.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 1; remet a “És carta de lletra 

A, nombre primer”. Vegeu doc. 310. Fet el 1766. Ex A.2

 a. VILLANUEVA, 1821, VIII, ap. XXIII, pàgs. 258-263 (també esment en les pàgs. 
112-117). Ex A.

 b. SANTAMARIA, 1935, ap. IX, pàgs. 10-13 de l’apèndix documental. Ex B.
 c.  COSTA, 1959, vol. II, pàgs. 723-725.
 d. BARAUT, 1978, ap. 44, pàgs. 110-113. Ex B.
 e. BARAUT, 1986, ap. 46, pàgs. 118-121.
 f. ORDEIG, 1996, doc. 153, pàgs. 65-69.

Anno incarnacionis dominice XXXºVº post Mº, era Mª LXXª 
IIIª, inditione IIIª, epacta XXª, XIº kalendas octobris, anno Vº 
regni Aienrici regis, convenerunt in unum, in Dei omnipotentis 
nomine, Guifredus sancte Narbonensis ecclesie archiepiscopus ac 
nobilissimus antestis Ermengaudus, necne3 [G]uifredus episcopus 
Carchassonensis, ut consecrarent episcopum Barchinonensem, 
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nomine Guilabertum, in cenobio Sancti Petri Frontanianensis, et 
consecraverunt eandem ecclesiam in honore domini nostri Ihesu 
Christi et beati Petri apostolorum principis, ac sancti Iohannis 
Babtiste simulque beati Martini confessoris Christi. [Extu]lerunt 
autem eundem locum consecrandum et grates Deo repetendo 
attollentes supra sidera et dotaverunt eandem ecclesiam fideles 
et proceres [qui] ad dedicationem venerunt de rebus sibi a Deo 
conlatis, prout continent scripture ab eis condite. Nos ergo iam 
dicti pontifices confirmamus supradicto cenobio quicquid cons-
tructores, idest Guifredus et mater eius Doda, necnon et uxor eius 
Ermetruitis eidem loco quo profligaverunt vel qui fideles pro Dei 
amore ibidem contulerunt.4 Quam conscriptionem manibus nostris 
firmatam, manibus predicti Guifredi tradimus, ut nostro iussu 
obediens, futuro in concilio Narbonensi illam deferens, omnibus 
coepiscopis illic venientibus ostentet, quatinus quod a nobis nunc 
est stabilitum, illorum omnium affirmatione sit roboratum. Constituo 
etiam interea ego Ermengaudus, presul sedis Urgelli, cum dompno 
archiepiscopo Narbonensi aliisque episcopis michi consencientibus 
ut quicumque homo vel femina ad iam dictum cenobium Sancti 
Petri venerit, vel ad ipsam ecclesiam atque ad ipsa opera ex suo 
propio avere aliquem adiutorium fecerit in pane et vino, auro et 
argento, vel aliis rebus ab omnipotentis Christi dextera absolutus 
permaneat ex omnibus maioribus peccatis unde penitenciam abet. 
Si quis vero ad ipsam caritatem, quem vulgo fratrias voccant, bono 
animo pro Dei amore convenerit vel adiutorium ibi fecerit seu 
candela, per se vel per suum nuntium direxerit, similiter in Christi 
regno a ianitori regni celorum introductus permaneat absolutus ab 
omnibus peccatis unde penitenciam accepit, quantumque ad nos 
ex nostra parte attinet, totum indulgimus. Si vero aliquis in hoc 
sanctissimo conventu adiunctus in propia domo aut alicubi morte 
fuerit preventus, constituimus ut si fieri potest, omnes alii fratres 
occurrant, maximoque cum honore a confratribus deductus, cum 
missarum psollempniis in predicto cenobio honorifice sepeliatur, 
sive dives sive pauper sit. Si vero indigens fuerit, in tantum ut 
indigeat victu atque vestitu aut certe fuerit infirmitate detentus, 
non neglegatur ab aliis confratribus, set unusquisque per se aut 
per suum nuncium visitare curet fratrem infirmum usquequo avi-
dius sanetur. Ut autem quis fuerit morte preventus unusquisque 
ex habitatoribus huius loci in conventu monachorum annumeratus 
III missas in conventu celebratas, unusquisque presbiter Im trigi-
narium pro eo curet expleri. Si vero clericus fuerit, qui propiam 
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ecclesiam teneat et honore sacerdotali sit fultus, IIIs tantummodo 
missas cantare studeat. Si autem clericus tantum, et non sacer-
dos fuerit, tria psalteria pro excessu fratris decantet. Enim vero, 
si frater in longinqua regione obierit et non potuerit corpus ad 
hu<n>c monasterium deportari, statim ut eius transitus omnibus 
fuerit <notus>, hoc quod statutum est peragatur pro illius anima. 
Et in adiutorio iam dicte ecclesie dimittat unusquisque homo vel 
femina [unu]m [solidum], qui vulgo dicitur grossum. Si ergo pauper 
fuerit, ut hoc ipsum non possit abere, quantum vires sufficierint 
tantum ad iam dictam operam dimitat.5

Et ego Guifredus, sancte prime sedis Narbone archiepiscopus, 
cum sanctissime vite merito sancte Arelatensis ecclesie Raiamballo 
episcopo, cum aliis coepiscopis Xm et VIIm in concilio Narbonensi 
congregatis, rogatu Guifredi venerabilis viri, qui iam dicti loci 
noviter fundator extitit, pro Dei amore et beati Petri apostolo-
rum principis honore, facimus constitutionem prephato loco ut 
quicumque homo vel femina iam dictam institutionem dompni 
Ermengaudi, episcopi Urgellitani obaudiens, ad iam dictam fratriam 
venerit, sicuti prelibatum est, pro remissione suorum peccaminum 
vel ad iam dictam ecclesiam ex rebus propriis vel in lumine ec-
clesie adiutorium fecerit, de parte Dei et nostra maneat absolutus 
de Im ex maioribus peccatis, quod plus timet et unde maiorem 
penitentiam abet. Constituimus etiam ut in diebus sancte XLe in 
prephata ecclesia competenti tempore arserit, si penitentiam trium 
vel duorum aut certe unius diei tenuerit pro amore Dei et honore 
Sancti Petri, ex tribus vel duobus Im diem usque in caput XLe, 
solvimus. Et quicumque fidelium ibi usque in Pascha in servicio 
Dei perseveraverit et lampada eius tota XLª in ecclesia Beati Petri 
apostoli arserit, sive ille qui toto tempore XLe aliqua necessitate 
constrictus ibi perseveraverit minime potuerit, et tamen lampade 
ipsius per totum tempus XLe. Si quis autem pro remissione pec-
catorum, in penitentiam abet, ut ad ecclesiam Sancti Petri Rome 
cupiat pergere et ad iam dictum cenobium Sancti Petri peregrinus 
cum propria candela septies venire studuerit, tantum ille prossit, 
quomodo si longi itineris peregrinacionem tenuerit. Qui vero ad 
iam dictam ecclesiam IIIs magistros vel certe IIs XLª diebus in pane 
et vino atque redemptione detinuerit, tantum mercedis accipiat 
quantum si Sancti Sepulcri desiderio ductus illic pergere voluerit, 
et gratiam Dei promereatur et apostolica benedictione roboratus 
nostrum omnium adfirmatione et absolucione solvatur, amen.
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ERMENGAUDUS, gratia Dei Urgellensis episcopus sss.6 GUI-
FREDUS, Narbonensis ecclesie archiepiscopus, sss. RAIAMBALLO, 
archiepiscopo Arelatensis +. STEFANUS, episcopus Attensis. + 
Guillelmus, episcopus Agatensis. + Oliba, episcopus Ausonensis.7 

+ Bernardus, episcopus Coseranensis. Arnallus, presul Tolosa. + 
Wifredus, presul Carcassonensis.8 + Ugo, episcopus ecclesie Uze-
tensis. + Arnallus, episcopus Magalonensis. Berengarius, episcopus 
Elnensis. + Froterius, episcopus Neuma[ens]is. + Petrus, episcopus 
Cabalonicensis. + Berengarius, archiepiscopus Tarragonensis.9 + 
Petrus, episcopus +. Bernardus, episcopus Biterrensis. + Guillalmus, 
episcopus Ausonensis.10 + Bertrandus, episcopus Barchionone.11